SVMMÆ ET SANCTISSIMÆ DISCIPLINARVM

THEOLOGIÆ

IN ACADEMIA JVLIA

STUDIOSIS

S. P. D.

CHRISTOPH. TOB. WIDEVRGIVS.

Quemadmodum ecclesiastico munere, ad quod aliquid obeundum Vos, sacris studiis consecrata pectora, præparamus, si non ex corupto vulgi sensu, sed ex ipsa natura sua æstimetur, non facile aliud nominari potest præstantius; & omnium recte sentientium judicio peculiari veneratione dignisunt, qui nomine Christi legatione funguntur, ut Apostolus i. Cor. V, 20. loquitur: sic quantum in eo dignitatis continetur, tantum etiam difficultatis habere deprehenditur. Si vocationem spectes, maxime divina est; si finem, viam ostendit, qua ad perennem tum animi, tum corporis felicitatem pervenire datur. Quod si vero ad præcipuas sanctissimæ functionis partes in domo Dei peragendas mentis aciem convertas, fatendum erit, cum maxi-

A 2

maximo plurimorum hominum, quos Christus sanguine suo redemit discrimine, & præsentissimo propriæ salutis amittendæ periculo conjunctum esse, si quis non satis ad hoc instructus temerario ausu legationem sanctissimam fuscipiat. Nam non sufficit pios & in Christum credentes in fide & statu gratiæ conservare, ac spirituali vita gaudentes coelestis doctrinæ & sanctissimorum sacramentorum pabulo sustentare ; sed etiam improbi sunt ab impietate sua revocandi, errantes in viam reducendi, & qui in peccatis mortui sunt ad novam vitam spiritualem reducendi. Quanta vero res ita periculi ! quantæ difficultatis ! quæ cura, quæ solicitude, hic adhibenda est ? Obstat sanctissimis conatibus collapsæ naturæ vis, repugnat depravata & inveterata multorum consuetudo , in diversa plurimos trahunt, & ab angusta quæ ad cœlum tendit via, ad latam illam, quæ ad exitium ducit traducunt sceleratorum hominum, inter quos vivendum est, contubernia, exempla, consilia, fraudes. Nihil hic de antiqui serpentis, & infernali dracōnis insidiis ac temptationibus dico. *Multi sunt hostes nostri, magni sunt*, scribit devotissimus Clarevallenfis Abbas S. Bernhardus in Psalmum 91. *callidi sunt; non procul a nobis absunt, in aëre volitant.* Hinc D. Gregorius dicere solitus est : *majus est miraculum, prædicationis & orationis solatio peccatorem convertere, quam mortuum carne fuscitare.* Intelligitis ex his, carissima pectora, quam difficilis, quam ardua sit provincia munieris ecclesiastici vestris humeris aliquando imponenda. Docere unum est, esto etiam præcipuum, sed non solum. *Attendite vobis*, scribit Paulus, *& universo gregi.* Attendite dicit gregi, hoc est, ecclesiæ, quam Christus sanguine suo redemit. Omnes igitur pastores attendere, omnes suo modo regere debent, & quamvis alii sint primarii, & aliorum inspectores, qui in aliorum doctrinam, mores & vitam inspirere

cere debent , alii inferiores , tamen omnes sunt pastores ,
omnes gregis cui curam gerere , omnes eum regere tenentur ,
docendo , corrigendo , emendando , in viam reducendo .
Regere debent non solum omnes , sed & singulos , quia qui
totum gregem nominat , omnes complectitur oves , & qui
unam earum negligit , non curat totum gregem . Si autem
negligentes in eo fuerint , princeps pastorum requiret e mani-
bus ipsorum sanguinem pereuntium ovium . Gravissimæ
enim existant in Prophetarum scriptis comminationes adver-
sus Pastores qui in officiis partibus obeundis negligentes sunt .
Audiamus Ezechielem Cap III, 16. & seqq. ita loquentem :
*Factum est uerbū Jebovæ ad me dicendo : Fili hominis , specu-
latorem te dedi domū Israel : audies igitur de ore meo , & admone-
bis eos nomine meo . Quum dixerim ego impio , moriendo morieris :
& non admonueris eum , nec locutus fueris , ut carreat impius , &
recedat a via sua impia , & vivat : ipse impius in iniuitate sua
morietur : sanguinem autem ejus de manu tua requiram . Idem
Cap. XXIV, 10. ita scribit : Sic dixit Dominus Jebova : ecce
ego venturus sum ad pastores illos , & requiram oves meas de ma-
nibus eorum . Hæc nullo non tempore cogitare , hæc serio me-
ditari debent omnes quotquot vel suscepserunt gregem adver-
sus irruentes spirituales hostes defendendum , vel ad sacrum
ministerium aliquando obeundum in academiis præparantur .
Magnum est toti attendere gregi , majus , si ovi uala una foveæ
proxima sit , eam inde retrahere , maximum , sanguinem sin-
gularum ovium , quæ non satis admonitæ perierunt , e mani-
bus pastorum requireti . Vos igitur sacrorum studiorum cul-
tores , meæ deliciæ , omni cura & industria contendite , ut
hac ætate tales efficiamini , quales Vos olim sacro muneri ad-
motos esse oportet . Toties audivisti in Philosophorum au-
ditoriis , quod quæ facienda sunt , non disciplina & præceptis ,*
A 3 sed fa-

sed faciendo facere discamus. Episcopum oportet inculpatum esse. Sed tamen igitur in ætatis flore inculpatæ vitæ sanctimoniam; ut non solum voce, sed etiam exemplo salutis viam aliis ostendatis. Sunt nonnulli, scribit Gregorius in pastorali, qui solerti cura spiritualia precepta perscrutantur, sed quæ intelligendo penetrant, vivendo conculcant. Repente docent, quæ non opere sed meditatione didicerunt, & quod verbis prædicant, moribus impugnant. Mundari prius oportet, & sic alios mundare, sapientem prius fieri, & sic alios facere sapientes, lumen fieri, & sic alios illuminare: ad Deum accedere, & sic alios ad Deum adducere; sanctificari, & sic sanctificare: manus habere rectas, & sic alios porrigit manum. Ingens est hic hominum perversitas, de qua etiam S. Bernhardus queritur, quando in canticum ita scribit: Canales nos hodie in ecclesia habemus plurimos, conchas vero per paucas. Tanta charitatis sunt, per quos diuinorum eloquiorum fluenta manant, ut prius effundere quam infundi velint; cum tamen longe alia ratione hoc fieri deberet vel ille versiculus moneat: eructavit cor meum verbum bonum. Quid enim aliud est eructare, nisi animum diuinorum eloquiorum epulis sagittatum de plenitudine cordis verbum bonum pronunciare. Utinam nostro ævo nulla sit causa querendi, quod canales sint plurimi, & pauciores forte conchæ. Utinam omnes prius sancti & sapientes fieri laborarent, deinde alios sanctos & sapientes facere satagerent. Requirit gentium Doctor in ecclesiæ Doctore præter intentionem rectam & vitæ sanctimoniam, ut sit ~~docto~~, aptus ad docendum. Vos autem dilectissimi sacrorum studiorum Cultores, novissis, quod hæc aptitudo in nulla re alia consistat, quam in sacrum literarum cognitione, & tribus absolvatur quasi partibus, perspicua credendorum & faciendorum & limpidisimis Israelis fontibus explicatione, propositorum dogmatum ex iisdem Prophe-

Prophetarum & Apostolorum divinis monumentis solida demonstratione, nec non in eo, ut coelestis doctrinæ veritas aduersus omnis generis contradicentes, & quosvis mentium seductores ex eodem proprio Theologorum principio strenue defendatur. Ecquid vero horum absque facultate scripturam intelligendi & interpretandi praestari potest? Imo vero quisquis scripturam interpretatur, eadem opera dogmata sacra suo quodam modo docet, explicat, confirmat atque defendit, h. e. Theologi munere fungitur. Hinc idem Apostolus Timotheo germano filio in fide, scripturæ lectionem tam sedulo commendat ut post. Epist. cap. III. non tantum scribat, quodipsum possint peritum reddere quod attinet ad salutem, per fidem quæ est in Christo Iesu. Sed versu proxime sequente addat: *Tota scriptura divinitus inspirata est utilis ad doctrinam, ad redargitionem, ad correctionem, ad institutionem quæ est iustitia: ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum perfecte instrudus.* Quod autem per hominem Dei Ecclesiæ doctorem intelligat patet e Cap. V. Epist. I. ad Tim. v. II. Quod si vero Paulus Timotheo fratribus & adjutori in evangelio Christi tantopere commendavit sacrarum literarum lectionem, dubitari non potest, quin omnes qui ad sacrum munus aliquando obeundum in academiis præparantur, præcipuum studium in eo ponere debeant, ut sacrarum literarum notitiam mature consequantur. Nam sive rudes & in fide infantes primis doctrinæ Christianæ elementis imbuendi sunt, sive in cœtu fidelium adultiiores, religionis nostræ initiis instructi e sacro ambone ulterius erudiendi, & in fide confirmandi sint, sive scripturæ textus explicandi, impiorum ab impietate sua reducendi, omnes ad sincerum infuscatae pietatis studium excitandi, aut errores sanæ doctrinæ oppositi refellendi, nihil horum absque divinorum scriptorum testimonii effici potest:

Unde-

Undeniam vero & e quo principio nobis intotescit gentinus
Scripturæ sensus? Tridentini sanctam matrem ecclesiam sess. IV.
commendant, cuius sit judicare de vero sensu & interpretatione
sanctorum scripturarum; per ecclesiam autem procul dubio in-
telligent Romanam ecclesiam, quæ sess. VII. de Baptismo
cap. III. omnium ecclesiarum mater & magistra nuncupatur, licet
nemini non sit notum, quod ea una cum aliis Hierosolymita-
næ filia sit, & prætensi magisterii nullum ostendi possit in
Apostolorum scriptis indicium. Antiquissimi Christianorum
Doctores, præscilla ecclesiæ lumina, longo diversam tradi-
derunt Scripturæ interpretandi regulam. Ambigua enim &
obscura dicta e claris & perspicuis ejusdem scripturæ verbis
explicari, & scripturam per scripturam interpretari jubebant.
Præcipuas interpretationum regulas, quibus mens in sacra-
rum scripturarum lectione dirigi & confirmari possit, Augu-
stinus, quo vix doctorem ecclesia habuit inter antiquos Do-
ctores, tradidit in libris de doctrina Christiana, e quibus ple-
rasque in eleganti compendio exhibet B. Gerhardus Titius,
cujus insignem & solidam doctrinam, cum admirabili per-
spicuitate conjunctam venerantur omnes qui hoc academiæ
hujus Decus mecum audiverunt. Hic in ostensione summa-
ria p. 28. de Augustino sic loquitur: *Præscribit sanctus Doctor,*
qui verum sensum e scripturis exportare cupiat, ut fontes consulat
Hebreos & Græcos, exemplaria inter se componat, res quas tan-
gat aut ad quas alludat sacra scriptura e bonis disciplinis cognoscat,
crebra & intenta lectione familiaritatem quandam cum lingua di- vi-
narum scripturarum faciat, ad obscuriores locutiones illustrandas
de manifestioribus sumat exempla, circumstantias & scopum ser-
monis, antecedentia & consequentia contextus intueatur, loca
parallelia inter se conferat, analogiam denique fidei, ceu cynosuram
quandam perpetuo in conspectu habeat. Talem viam in inter-
pretan-

pretandis Scripturis vetustissimi Patres optimam & certissimam judicarunt. Verum enim vero indoctae plebeculæ, ita forte quis objiciat, summa fidei & religionis nostræ capita perspicue & populariter e perspicuis scripturæ dictis propo-nenda sunt: controversiarum tractationes simpliciores turba-re, non adjuvare solent. Ita certe est. Quid autem tum faciendum, si lupi irruant in gregem, si inter diversæ religionis homines cœtu nostro vivendum, si heterodoxi gregi nostro occulte miseri, si hæreses serpere videantur, si denique ovicula quædam ab adversariis inescari, si errori, si foveæ proxima videatur? Tum vero adversus eos a quibus periculum metuendum, dextre & nervose disputandum: atque adeo hoc in scholis mature discendum, ut opportuno tem-pore, & ubi opus est, recte illo utamur. In eo igitur nostra ver-satur in academiis opera, ut auditores nostros iis studiis im-buamus, ut unusquisque munere suo aliquando rite fungar-tur. Est autem nulla bonæ eruditionis pars, nulla disciplina-rum, quæ non certa ratione Theologiæ inserviens, vel ad in-telligentiam Scripturam, vel ad refellendos errores plurimum conferat. Vera & incorrupta de Deo doctrina in verbo Dei pa-tetæcta, sunt hæc verba quæ leguntur in statutorum nostro-rum Codice capite de studio Theologico, quique ecclesiæ catho-licæ consensus fit, retineri, & illibata ad posteros trans-mitti sine multiplici doctrina, & sine magna exercitatione bonarum literarum & omnium optimarum artium varietate non possunt. Hinc Julianus Apostata nullam existimabat acerbiorem fore Christianorum persecutionem, nec expeditiorem esse ever-tendæ religionis viam, quam si ab optimarum literarum stu-diis Christianos removeret. Lex igitur ab Imperatore pro-mulgata, sunt hæc verba Socratis in latinum versa, quæ legun-tur L. III. Historiæ Ecclesiasticae cap. XIV. que vetabat, Chri-stianos

ſianos humaniore literatura imbuī. His Socrates eodem capite ista subjungit. *Divinitus inspiratæ scripturæ dogmata quidem admiranda, & vere di-vina docent, multamque pietatem & recte vivendi rationem auditorum animis inferunt, fidemque Deo gratam suis studiosis præbent, artem tamen, qua qui veritatem adoriretur, repellere posse, non proponunt.* Cum enim Deus in verbo suo doceat homines, quos ratione præditos creavit, non pauca subinde supponit, quæ vel omnibus, qui naturales facultates per convenientes habitus excoluerunt, notissima sunt, vel levi opera aliunde cognosci possunt. Sed hoc argumentum B. Georgius Calixtus, de hac academia & Protestantium ecclesia præclare meritus, egregie, ut solet omnia, & solide tractavit in apparatu sive introductione in studium & disciplinam sanctæ Theologie. Falluntur etiam illi, qui postquam disciplinarum compendia audiverunt in his primordiis acquiescendum esse arbitrantur. Est quidem e temporis nostri calamitas, & tanta facultatum penuria, ac rerum angustia, quæ non pauci premuntur, ut vix liceat ulterius progressi. Sciendum autem est, quod non parum proficit, eo pervenisse, ut possis cætera, quorum explicationem in academiis expectare non licuit, ipse persequi, videre & intelligere. In primis controversiarum Theologicarum tractatio, & sanæ doctrinæ adversus contradicentes defensio subsidiis illis, quæ ab externa eruditione petuntur, carere nullo modo potest. Plurimi sunt, & varii generis adversarii, adversus quos in Ecclesia pugnandum. Decertandum est cum infidelibus, in aciem descendendum cum pseudo Christianis, &c, postquam ecclesia quæ una est, & per totum orbem dispersa, in varias eheu! partes lacerata est, adversus omnem heterodoxiam pugnandum. Contingit etiam frequentissime, ut occasione refutandorum adversiorum novæ subinde quæstiones oriantur, quarum aliae

aliae ad fundamentum fidei pertinent, pleraque accessoriæ
sunt, ad fundamentum salutis non pertinentes. Docent hoc
omnia retro secula, nec quenquam latere potest, qui mente
revolvit diversa certamina seculo decimo sexto in ipso ecclesiæ
gremio excitata; ob eam inter alias causam, quod isto tempore
quo literarum studia e tenebris in lucem revocata erant, multi
sola propemodum linguarum studia excoluerunt, neglectis di-
sciplinis philosophicis, & nihilominus se immiserunt tractan-
dis ejusmodi quæstionibus, quibus evolvendis propter ne-
glecta disciplinarum studia nulla ex parte pares erant. Quan-
to autem pretiosior & auro contra carior, quanto delica-
tior est vera religio, & fides catholica, tanto magis pro illa
sincera & illibata retinenda cordatis Theologis vigilandum est,
& velut pro aris & focis dimicandum. Nam nisi tota fusi-
piatur, tota repellitur, quia nullas admittit veri cum falso
mixturas. Dum hoc agitur, quod etiam mihi posthac agen-
dum erit, communis hæc esse debet omnium qui de contro-
versiis Theologicis agunt regula: ut sancta sancte, & quæstiones
ad religionem pertinentes religiose tractentur. Est enim
Christianæ charitatis officium, erga diversum sentientes nul-
lum nisi charitatis affectum spirare. Pugnare decet Chistianum
Theogum pro veritate coelesti; sed procul esse debet
ab omni personarum odio & livore. Adversus asperiores ad-
versariorum invectivas inculpato moderamine, ac prudenti
charitatis temperamento semet defendere licitum: abstinen-
dum autem a convitiis & mordentibus verbis, velut manife-
stis operibus carnis; universum potius certamen esse debet
cirrariaxas, Zeli veritatis pallio velatas. Nihil gerite, præcipit
Apostolus, per contentionem aut per inanem gloriam. Ex omni
autem controversiarum numero Theologiæ cultoribus eæ
potissimum proponi debent, quæ majoris momenti sunt, &

nōstro tempōre maxime necessariæ, missis aliquantisper iis,
quæ vel inanes & curiosæ, vel nec ignorantí nocent, nec
scientem juvant. Sed ad eas me converto regulas, quæ litigantes in ipso conflictu dirigunt. Ne igitur statim in principio nobis hærere contingat, prima cura in eo posita esse debet, ut controversiæ status, circa quem præ cæteris periculosisſime erratur, remotis omnibus quæ ad eum non pertinent legitime constituatur. Est autem in hoc eo maiori cura laborandum, quo maioris momenti sunt. & altiori gradu constituta, quæ æternæ salutis consequendæ viam ostendunt. Solet in eo multis peccari modis. Contingit aliquando, ut quis de adversarii sui sententia judicet ex iis, quæ ab ipso obiter, vel aliud agente prolatæ sunt: cum genuinus sensus & mens autoris non ex iis quæ obiter dicta sunt, sed ex his æstimari debat, quibus rem istam, ex professo de ea agens proposuit. Reperiuntur etiam qui de aliorum mente non ex ipsis eorum scriptis, sed ex iis judicant, quæ illorum adversarii de iis tradiderunt, cum tamen nihil sit adversario tribuendum, quod non ipse vel dixit vel scripsit. Hoc tam sancte servandum est, ut ne minima quidem vel addenda vel dissimulanda circumstantia. Qui hoc negligit injuriam alteri facit, quod nequam est viri boni, multo minus Theologi. Nullum igitur adversario dogma tribuendum, aut imputandum, quod suum esse diffitetur, nullæ imputationes formandæ ex consequentiis, quas ipse non agnoscit. Si etiam phrasι forte minus commoda usus, sublata dictionum obscuritate, erendum erit verborum sensus ex aliis ejusdem Autoris planis & perspicuis, verbis alibi scriptis, ne pugna sit de verbis, res eadem. Denique privatas Doctorum opiniones controversiarum tractator accurate distinguere debet à communī & publica totius ecclesiæ doctrina, nec huic quicquam tribue-
re præ-

re præter id quod vel in publicis ecclesiæ illius libris symbolis constitutum, vel in scholis communi consensu docetur. Quoties vero in scriptis publicis discrimen dogmatum dissimulatum, aut angustius expositum, aut sub ambiguis publicarum confessionum verbis occultatum fuit, ad constituerendam vel explicandam adversariorum thesin, alia insigniorum istius Ecclesiæ Doctorum, quorum maxima est autoritas, testimonia in subsidium advocanda.

Controversiæ statu rite formato, proximum est, ut is cuius opera in enucleandis controversiis occupatur, ad veritatem coelestem adstruendam progrediatur. Constituta igitur ipsis igitur thesi & antithesi, post utriusque declarationem absque ambagibus & tædiosa circumvitio rotunda & solida assertionis probatio subjicienda, cuius nec nimia brevitas obscuritatem, nec prolixitas tædium pariat. Sicuti autem in omni præclara doctrina feliciter probanda, & adstruenda veritate duo sunt studiose observanda, ut principia recte consti-tuantur & quæ ex his deducendæ sunt conclusiones recte ex iis inferantur; sic in controversiis Theologicis maxima in utroque cuta est adhibenda. Hic autem non laudanda videtur præpostera quorundam industria, qua quascunque excogitare licet rationes in medium proferunt, aut tum demum officio suo probe se defunctos opinantur, si singentem scripturaræ dictorum molem coacervare queant. Qamvis enim hoc aliquam ostendat sacrarum Scripturarum notitiam, & memoriaræ promptitudinem; dum tamen promiscue omnia assertis suis probandis accommodant, judicii inopiam ostendunt. Longe diversam fuisse sententiam Philippi Melanthonis haec ejus verba declarant: *Satius est & unum & alterum clarum testimonium & firmum produxisse, quam multas que ad institutum non ita faciebant sentencias allegasse: nam præterquam quod incertis*

B 3

& male

Et male detortis Scripturis, non confirmantur animi hominum, obscurantur res etiam magis atque magis. Præterea certandum hic est non numero, sed pondere argumentorum, & cum iudicio feligendæ sunt potiores & solidiores rationes. Qui hoc negligunt, doctrinam quam probare tenebantur, adversariorum risui exponunt.

Ad examen progredior argumentorum, quæ ab adversario nobis objiciuntur. In eo prima cura circa probationis formam occupatur: quia, si hæc minus recte se habet, sæpiissime contingit, ut e verissimis principiis falsissima conclusio eliciatur; quod qui negligit, semetipsum præsentissimis errandi periculis exponit, & alios iisdem involvit. Faceat igitur Fanaticorum stupor, quinon modo omnes syllogismos & sacra doctrina exulare jubent, sed etiam absque hoc veritatis eruendæ & tuendæ organo, nescio quos coelestis scientiæ thesauros pollicentur. Proxima opera circa præmissas occupatur, & quoties in his propositionis majoris, prout in scholis loquuntur, locum occupat principium rationis, rigorissimum examen subire debet. Neque enim insolens est, ut incautis aliquando objiciantur subspecioso principiorum nomine tales propositiones, quæ nequidem in rerum naturallium classe perpetuam & indubitatam certitudinem habent. Multo autem majus periculum abiis metuendum, quæ sufficiente rerum finitarum & sensibilium inductione firmata sunt. Nam si serio de iis cogitamus, fateri cogimur, quod Deus O. M. omnia præstare possit, quæ non involvunt manifestam contradictionem, et si alias a communi rerum conditione longissime recedant. Restat igitur sola rationis principia quæ absolute & simpliciter sunt necessaria, quia ad horum opposita infinita Dei potentia, quæ omnia potest quæ fieri possunt, se non extendit.